SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

 TỈNH QUẢNG NGÃI

THANH TRA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KL-TTraKHCN Quảng Ngãi, ngày  01  tháng 9 năm 2020

KẾT LUẬN THANH TRA

Về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, đo lường, chất lượng, ghi nhãn hàng

hóa và sở hữu công nghiệp

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15/11/2010;

Căn cứ Luật Chất lượng sản phẩm hàng hoá ngày 21/11/2007;

Căn cứ Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật ngày 29/6/2006;

Căn cứ Luật Đo lường ngày 11/11/2011;

Căn cứ Luật Sở hữu trí tuệ ngày 29/11/2005; Luật Sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Sở hữu trí tuệ ngày 19/6/2009;

Căn cứ Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về

nhãn hàng hoá;

     Căn cứ Quyết định số 07/2016/QĐ-UBND ngày 16/02/2016 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Ngãi;

Xét Báo cáo kết quả thanh tra ngày  25/8/2020 của Đoàn Thanh tra theo

Quyết định 41/QĐ-TTraKHCN ngày 11/6/2020 của Chánh Thanh tra Sở Khoa

học và Công nghệ về việc thanh tra về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, đo lường,

chất lượng, ghi nhãn hàng hóa và sở hữu công nghiệp;

Chánh Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ kết luận thanh tra như sau.

I. Khái quát chung

Theo Kế hoạch tiến hành thanh tra được ban hành theo Quyết định thanh

tra số 41/QĐ-TTraKHCN ngày 11/6/2020, tổng số cơ sở thanh tra: 15 cơ sở, tuy

nhiên thực tế:

 - Đã tiến hành thanh tra: 08 cơ sở

- Không tiến hành thanh tra 07 cơ sở. Lý do:

+ Có 04 cơ sở đã dừng hoạt động kinh doanh.1

+ Có 02 cơ sở trùng với kế hoạch thanh tra của sở khác được phát hiện

trong quá trình thanh tra; Đoàn Thanh tra báo cáo Chánh thanh tra và được

1 CỬA HÀNG KINH DOANH GAS TP QUẢNG NGÃI, CỬA HÀNG KINH DOANH GAS TIẾN ĐẠT, CÔNG TY TNHH MỘT

THÀNH VIÊN GAS TÀI PHÁT; CƠ SỞ KINH DOANH GAS NGÔ LÂM VĨ.

 2

Chánh Thanh tra Sở chỉ đạo dừng, không tiến hành thanh tra nhằm tránh chồng

chéo.2

+ 01 cơ sở chuyển địa điểm về địa điểm công ty mẹ, trong khi công ty mẹ

không thuộc Kế hoạch thanh tra năm 2020 của Thanh tra Sở.3

- Tổng số lô hàng được giám định đo lường: 08 lô khí dầu mỏ hóa lỏng

(LPG).

- Tổng số mẫu LPG được lấy giám định chất lượng: 07 mẫu.

- Tổng số cơ sở vi phạm bị xử phạt hành chính: 0 cơ sở

II. Kết quả thanh tra

a. Về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật:

- Tất cả các hãng LPG đều đã được chứng nhận hợp quy và đã công bố tiêu

chuẩn áp dụng.

- Đa số các cơ sở kinh doanh có lưu giữ hồ sơ công bố chất lượng của các

loại LPG đang kinh doanh. Tuy nhiên, theo Quy chuẩn kỹ thuật về khí dầu mỏ

hóa lỏng (QCVN 08:2012/BKHCN) cho phép các hãng LPG tự công bố hàm

lượng Olefin, Propan, Butan cho phù hợp theo từng nguồn LPG (nguồn Dinh

Cố, nguồn Dung Quất, nhập khẩu…), nhưng khi xây dựng công bố tiêu chuẩn

chất lượng, một số hãng LPG không công bố cụ thể hàm lượng các chỉ tiêu chất

lượng nêu trên tương ứng theo từng nguồn LPG trong công bố tiêu chuẩn áp

dụng của cơ sở mình.

- Có 02 cơ sở chưa lưu giữ đầy đủ hồ sơ công bố chất lượng của các loại

LPG tại cơ sở mình đang kinh doanh. Đoàn Thanh tra đã yêu cầu các cơ sở này

phải thực hiện lưu giữ đầy đủ công bố chất lượng đối với các loại LPG đang

kinh doanh.

b. Về ghi nhãn hàng hóa, sở hữu công nghiệp:

Các loại LPG đều có nhãn hàng hóa đầy đủ thông tin theo quy định; qua

thanh tra chưa phát hiện sai phạm về sở hữu công nghiệp.

c. Về đo lường:

- Các loại LPG đều có ghi định lượng hàng hóa trên nhãn theo quy định.

- Giám định theo khối lượng 08 lô LPG các loại (Petrolimex,

PetroVietnam, Hoangsa gas, VT gas, TTa gas, Petrosetco Petgas), loại 12

kg/bình. Tất cả đều đạt yêu cầu về định lượng hàng đóng gói sẵn

d. Về chất lượng hàng hóa:

2 CHI NHÁNH QUẢNG NGÃI - CÔNG TY CP KINH DOANH VÀ PHÂN PHỐI GAS THÀNH TÀI (trùng với Sở Công thương);

CHI NHÁNH CÔNG TY CP KD KHÍ HÓA LỎNG MIỀN NAM TẠI QUẢNG NGÃI (trùng với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội).

3 CỬA HÀNG KINH DOANH VÀ GIỚI THIỆU SẢN PHẨM PETGAS - CÔNG TY CP TM & DV DẦU KHÍ MIỀN TRUNG.

 3

Giám định chất lượng lấy 07 mẫu LPG các loại (PetroVietnam, Hoangsa

gas, VT gas, TTa gas, Saigon petro). Kết quả: 07/07 đạt yêu cầu theo QCVN 08:

2012/BKHCN và công bố tiêu chuẩn áp dụng của cơ sở.

III. Kết luận

- Các hãng LPG lưu thông trên thị trường đều có nhãn hàng hóa theo quy

định; nguồn LPG các hãng mua về chiết nạp vào chai (bình) chủ yếu là từ Nhà

máy lọc dầu Dung Quất và đã được chứng nhận hợp quy theo quy định, các

hãng LPG (thương nhân chịu trách nhiệm về hàng hóa) đã công bố tiêu chuẩn áp

dụng riêng cho doanh nghiệp mình.

- Kết quả giám định đo lường 08 lô LPG và giám định chất lượng 07 mẫu

LPG của các hãng khác nhau, tất cả đều đạt yêu cầu; không phát hiện có vi

phạm về sở hữu công nghiệp.

- Đa số các cơ sở kinh doanh đều có lưu giữ công bố tiêu chuẩn chất lượng

của các hãng LPG. Tuy nhiên, một số hãng LPG khi xây dựng tiêu chuẩn chất

lượng, không công bố cụ thể hàm lượng các chỉ tiêu chất lượng Olefin, Propan,

Butan tương ứng theo từng nguồn LPG trong công bố tiêu chuẩn áp dụng của cơ

sở mình nên rất khó khăn trong công tác xác định chất lượng của các chỉ tiêu

này.

IV. Đề nghị, kiến nghị

Nhằm giúp các cơ sở kinh doanh (thương nhân có trách nhiệm công bố tiêu

chuẩn sản phẩm) nắm rõ quy định pháp luật về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật

trong việc thực hiện xây dựng công bố tiêu chuẩn áp dụng đối với LPG của

doanh nghiệp mình.

Chánh Thanh tra Sở, đề nghị Giám đốc Sở: Chỉ đạo Chi cục Tiêu chuẩn Đo

lường Chất lượng tăng cường công tác quản lý về tiêu chuẩn đối với hoạt động

kinh doanh LPG, nhất là hướng dẫn các cơ sở kinh doanh thực hiện công bố

hàm lượng các chỉ tiêu Olefin, Propan, Butan trong công bố tiêu chuẩn áp dụng

của cơ sở cho phù hợp với từng nguồn LPG thực tế./.

Nơi nhận:
- Đối tượng thanh tra;

- Thanh tra tỉnh (báo cáo);
- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Thanh tra Sở Công thương (phối hợp);

- Chi cục TĐC;

- Lưu: VT, HSTTra.

CHÁNH THANH TRA

Trần Văn Quang

		2020-09-01T10:51:09+0700

		2020-09-01T16:04:37+0700

		2020-09-01T16:04:37+0700